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 المنظومة الضريبية )رجب مهتدي(
 

 أو الممولين من المقدمة الطعون في البت ،الضريبي الطعن لنظر الإدارية المراحل
 داخلية لجان بواسطة المكلفين
من القانون، تقوم مصلللللللللللللاة الفللللللللللللرائب بالال في الطعون المقدمة من الممولين أو  56وفقًا للمادة    

من رئدس  ر بتشللللللكيلها وتادرد مقاراا ونطاا اختصللللللاصللللللها قرار  المكلفين بواسللللللطة لجان داخلدة،  صللللللد  
لمقدم من الممول أو المكلف على ربط الفلللللرابة بصلللللادفة من أصلللللل وث   المصللللللاة، واكون الطعن ا

 سلم إحدااا للممول أو المكلف. ودعها مأموراة الفرائب المختصة، وت  صور ر  
وجه الدقة فدما ورد بنموذج ربط  ىالطعن تادرد جمدع أوجه الخ ف علواجب أن تتفلللللللمن صلللللللادفة    

الفلللللللرابة، والأسلللللللباي الجواراة التي  قوم عليها الطعن، وا  عتد بالطعن الجه ا رتفلللللللمن الأوجه مال 
 الخ ف.

وعلى اللجنة الداخلدة إخطار الممول أو المكلف بتاراخ الجلسللللللللللللة الماددة لنظر طعنه، على أن  كون     
أو المكلف بتاراخ  ر اللجنة الممولتاراخ إرداع صادفة الطعن، وت خط   مدعاد الجلسة خ ل ث ثين رومًا من

جدة في الإثبات قانونًا،  يوصم  الجلسة بكتاي  علده مصاوبًا بعلم الوصول أو بأه وسيلة إلكتروندة لها ح 
أو تسلدمه نموذج الإخطار بمقر العمل أو المأموراة بموجب مافر روقع علده الممول أو المكلف أو من 

وافاة اللجنة خ ل خمسلللللللة عشلللللللر رومًا على الألثر بملف الممول أو ثله، وعلى المأموراة المختصلللللللة م   م
  المكلف، والأوراا والمستندات مشفوعة بمجكرة الرد على أسباي الطعن الم قدم من الممول أو المكلف.

ا بأوجه الخ ف التي وت      تفلمنها، وعلى اللجنة الال ثال اللجنة في دفتر خاص بدانات الطعن وملخصلً
شلللار في الطعن خ ل سلللتين رومًا من تاراخ اسلللت م الملف والأوراا والمسلللتندات مشلللفوعة بمجكرة الرد الم  

ك تاينها اللجنة مماثلة إذا توافرت لدرها أسللباي جد ة لجل ى ة مد أجل الال في الطعن لمدة أخر إليها، وللجن
 .في مافر أعمالها

صلبح الفلرابة نهائدة، و ا أحالل تم التوصلل إلى تسلواة أوجه الخ ف خ ل المدة المشلار إليها ت  فإذا    
اللجنة أوجه الخ ف إلى لجنة الطعن المختصلللللللللة مرفقًا بها رأه اللجنة الداخلدة في  لللللللللأنها خ ل ث ثين 

علده مصللاوبًا ي بكتاي موصللالة رومًا من تاراخ الال في اجه الأوجه على أن تقوم بإخطار الممول بالإح
جدة في الإثبات قانونًا، أو تسلللللدمه النموذج بمقر العمل أو  بعلم الوصللللول، أو بأه وسلللليلة إلكتروندة لها ح 

 المأموراة بموجب مافر روقع علده الممول أو المكلف أو من  مثله.
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الطعن الضريبي وفق الفصل في   مراحل 

 

 المنظومة الضريبية )رجب مهتدي(
 

لطعن المختصللللللللللللة، كان لجنة ا ىون قدام اللجنة بإحالة الخ ف إلفإذا انقفللللللللللللل مدة الث ثين رومًا د   
للممول أو المكلف أو من  مثله قانونًا أن  عرض الأمر كتابة على رئدس لجنة الطعن مبا للللللللللرة أو بكتاي 
موصلي علده مصلاوبًا بعلم الوصلول مرفقًا به صلورة من صلادفة الطعن السلابم تقد مها للمأموراة، وذلك 

 .ااراخ انتهاء المدة الماددة سلفً خ ل خمسة عشر رومًا من ت

 
وعلى رئدس اللجنة خ ل خمسلللة عشلللر رومًا من تاراخ عرض الأمر علده أو وصلللول كتاي الممول أو    

 .المكلف إلده أن  ادد جلسة لنظر الطعن واأمر بفم ملف الممول أو المكلف
 
ا دون الالل في الطعن، وذللك دون     واتم إحلاللة الملف إلى لجنلة الطعن إذا انتهى المدعلاد المقرر قلانونلً

 تسللللللللاب في عدم الال في الطعن، أو إحالته إلى لجنة الطعن، باسللللللللبالإخ ل بالمسللللللللتولدة التأدرادة للم  
 .الأحوال، خ ل المواعيد المقررة

 

وفي جمدع الأحوال، تخطر مأموراة الفلللللللرائب المختصلللللللة بالقرار الصلللللللادر من اللجنة الداخلدة خ ل    
تفاا على تسللللواة الخ ف ربط الفللللرابة من واقع قرار رومين من تاراخ صللللدوره، وعلى المأموراة حال اا

اللجنة وعمل التسلللللللواة ال طمة و خطار الممول أو المكلف خ ل خمسلللللللة عشلللللللر رومًا من تاراخ إخطاراا 
 بقرار اللجنة.
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الطعن الضريبي وفق الفصل في   مراحل 

 

 المنظومة الضريبية )رجب مهتدي(
 

 الضريبة ربط نموذج ىعل الطعن صحيفة بشأن هام ورأي تعقيب ولنا: 

 :يررررروجه يتضدر اوم  رررعد عررررالب  ن       
 

 الأول  
 
 .حب  قانون ج  الد  عا  والأررتوبيده ري الدي ىبرروحتدث  ري م  :اشكلي

 يالثلللللاناللللللواردة بالفصلللللل  2020لعلللللام  206ملللللن القلللللانون  55نصلللللل علدللللله الملللللادة  والللللو ملللللا     
 .)مدعاد الطعن( من الباي السابع )إجراءات الطعن الفرااي(

الفتلللللرة بلللللأن  كلللللون للمملللللول أو المكللللللف الطعلللللن عللللللى ذللللللك اللللللربط وذللللللك فلللللي تادرلللللداا لتللللللك     
ى علللللمللللن تلللاراخ علملللله بنمللللوذج الللللربط والتللللي رتقلللدم خ لهللللا الطللللاعن بللللالطعن  اخللل ل ث ثللللين رومًلللل

  .نموذج الربط
 :ىعلت ري رورتها الأخيرة رون 
حللللال عللللدم قدللللام الممللللول أو المكلللللف بلللللالطعن علللللى نمللللوذج الللللربط فلللللى المدعلللللاد المالللللدد  يوفلللل  
 ا.ا،  كون الربط نهائدً قانونً 
 ا لعدم الطعن.أه أن الربط انا نهائدً   
 

 الثاني  
 
 .ندوذج  بط الضرحبا وأسبا ها والبروع ىعلوحتدث  ري أوجه البعر   :اموضوعي

 اللللللواردة بالفصللللللل الأول 2005لعللللللام  206القلللللانون مللللللن  56والللللو مللللللا نصلللللل علدلللللله الملللللادة    
 .)المراحل الإداراة لنظر الطعن( من الباي الثامن )مراحل الطعن الفرااي(

  :علي منها الثانية الفقرة نصت حيث

واجلللب أن تتفللللمن صللللادفة الطعللللن تادرللللد جمدللللع أوجلللله الخلللل ف علللللى وجللللله الدقللللة فدمللللا ورد    
 هالللللج قللللوم عليهللللا الطعلللللن، وا  عتللللد بللللالطعن  يالتللللبنمللللوذج ربللللط الفللللرابة، والأسللللباي الجواراللللة 

 ا رتفمن الأوجه مال الخ ف.

عتد بما ورد أه أن المادة حددت الشم الموضوعي الجه  جب أن تتفمنه صادفة الطعن وا     
 ذا لم تتفمن ما أوجاته المادة من  روط.إبها 
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الطعن الضريبي وفق الفصل في   مراحل 

 

 المنظومة الضريبية )رجب مهتدي(
 

 يلي ما سبق مما يتضح: 

 ا.نموذج الربط خ ل الأجل المادد قانونً  ىعلا في حالة عدم الطعن أن القانون جعل الربط نهائدً  -
 ا.ستدفاء الطعن الناحدة الشكلدة  صبح الربط الوارد بنموذج الربط نهائدً اأه أنه في حالة عدم 

 
داراة بالمأموراة الإبما ورد بصلللادفة الطعن عند نظره بالمرحلة  تداد المأموراةاعن القانون أوجب عدم أ -

ا، ولم ورد بصللادفة الطعن موضللو دً  لم تتفللمن صللادفة الطعن ما أوجاته المادة، أه عدم قاول ما ما
 القانون.من  55ا كما ورد بالمادة رنص القانون نتدجة لجلك أن  كون الربط نهائدً 

 

 عليه وبناء: 

ندوذج  ىعلأن الدت ري البعر الضرررحدي  2020لعام  206يتضررم مر خ ل الدءاء التءظ دي للوانون    
الدر لا  ى ت ا حا الإ بط الضررررحبا يتضررردر يرررر يرررآلي  جرائي ومخر موتررروعي بدرا   تدبأ بالدر لا 

 :البعر كدا يلي الوضائ ا لءظر
بباي إجراءات الطعن الفللرااي ومدعاد الطعن ومخالفتها مخالفة  للكلدة من القانون وردت  55المادة  -1

 ا.رنتج عنها أن  صبح الربط نهائدً 
ا ضللللمن باي الطعن موضللللو دً  لنظر من القانون وردت بالمرحلة الإداراة باللجنة الداخلدة 56المادة   -2

الداخلدة ما ورد مراحل نظر الطعن الفللللللللللللرااي، و ذا خالفل صللللللللللللادفة الطعن المنظورة أمام اللجنة 
، حيث 55 ا للمادة لتقد مها في المدعاد القانوني طبقً ا وقاولها  لللللكً  ا  عتد بها موضلللللوعً  56بالمادة 

ا لنموذج الربط وما نظرت اللجنة وفقً  ،الربطل الفللللللللللللرابة نهائدً   للللللللللللكً   أنه إن لم  كن الطعن مقاواً 
ا أو رتم النص انا بأن  كون الربط نهائدً الداخلدة في الناحدة الموضللللللللللللو دة، وكجلك لم ررتب القانون 
للقانون  اطبقً جراءات التالدة الإسللللللللللتكمال اعند مخالفة الناحدة الموضللللللللللو دة لصللللللللللادفة الطعن، مع 

 .2020لعام  206من القانون  61حالة للجان الطعن المشكلة بموجب المادة بالإ
 

 

 

6   
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الطعن الضريبي وفق الفصل في   مراحل 

 

 المنظومة الضريبية )رجب مهتدي(
 

 الطعن على ضريبة المرتبات والأجور
من القانون أنه للممول الخاضللللع للفللللرابة على المرتبات والأجور خ ل ث ثين رومًا  57المادة ذكرت       

من تاراخ اسلللت م الإرراد الخاضلللع للفلللرابة أن  عترض على ما تم خصلللمه من ضلللرائب بطلب  قدم إلى 
 الجهة التي قامل بالخصم.

مأموراة الفللرائب المختصللة خ ل ث ثين رسللل الطلب مشللفوعًا برداا إلى واتعين على اجه الجهة أن ت        
كما  كون  رومًا من تاراخ تقد مه، و ذا لم تقم بجلك  كون للممول التقدم بطعن للمأموراة المختصللللة مبا للللرة

لهجه الجهة أن تعترض على ما تخطر به من فروا الفللللللرابة الناتجة عن الفاص خ ل ث ثين رومًا من 
 تاراخ است م ااخطار.

لى المأموراة فاص الطلب أو ااعتراض فإذا تاين لها صلللللللللاته كان عليها إخطار الجهة بتعدرل وتتو        
ربط الفلللللللرابة، أما إذا لم تقتنع بصلللللللاة الطلب أو ااعتراض فيتعين عليها إحالته إلى لجنة الطعن طبقًا 

علده مصلللللاوبًا  ية، باسلللللب الأحوال، بجلك بكتاي موصللللللأحكام اجا القانون مع إخطار الممول أو الجه
جدة في ااثبات قانونًا، أو تسللللللللدمه نموذج ااخطار بمقر  بعلم الوصلللللللول أو بأه وسللللللليلة إلكتروندة لها ح 

ث ثين رومًا  العمل أو المأموراة بموجب مافلللللللر روقع علده الممول أو المكلف أو من  مثله، وذلك خ ل
 .من تاراخ الإحالة

رتقدم لها بالطلب المنصللللللوص علده بالفقرة الأولى من اجه المادة،  و ذا لم  كن للممول جهة رتدسللللللر أن      
لان له أن رتقدم به إلى مأموراة الفلللللللرائب المختصلللللللة، وعلى المأموراة في اجه الاالة إحالة الطلب إلى 

 .اخلدة، باسب الأحوالاللجنة الد
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الطعن الضريبي وفق الفصل في   مراحل 

 

 المنظومة الضريبية )رجب مهتدي(
 

شأن هام تعقيب ولنا ضريبة الممول اعتراض ب ستقطعة ال سطة منه الم  عمله جهة بوا
 :المأمورية بمعرفة الضريبة فحص فروق على العمل  جهة واعتراض

 :يلي فيما القانون من 57 للمادة اوفق   الاعتراض خطوات تتتمثل

 

 :العمل جهة بمعرفة ضريبة من خصمه تم ماى عل الممول اعتراض: أول  

 رراد الخاضع للفرابة.للإمن است مه  اجهة عمله خ ل ث ثين رومً  إلى رتقدم باعتراض -1
 من تاراخ تقد مه. اا به رداا علده خ ل ث ثين رومً ترسل جهة العمل ااعتراض مرفقً  -2
موراة أللمرسللللال جهة العمل اعتراضلللله إالمأموراة مبا للللرة في حالة عدم  إلىللممول أن رتقدم بالطعن  -3

 المختصة.
 :البلب الدوبم مر الددول  ماو أ ذا كانت نت جا رحص الدأمو حا ل عتراض  -4

 :الددول اعتراض ب حا الاقتءاع -أ

 إخطار جهة العمل بتعدرل ربط الفرابة. -

 :الددول اعتراض ب حا الاقتءاع عبم -ب

 لجنة الطعن. إلىتقوم بإحالة ااعتراض  -
 

 :الضريبة فحص فروق ىعل العمل جهة اعتراض:  ثانيا

خطار بفروا فاص الفللرابة الناتجة عن الإمن اسللت مها  الجهة العمل ااعتراض خ ل ث ثين رومً  -1
 الفاص.

ذا لم تقتنع بصللللللاته  و موراة ااعتراض فإذا اقتنعل بصللللللاته تقوم بتعدرل ربط الفللللللرابة أالمتفاص  -2
  تقوم بإحالته للجنة الطعن.

 :اعتراضه ليهاإ يقدم عمل جهة للممول يتيسر لم إذا: ثالثا

 المختصة.موراة أالم إلىالتقدم بااعتراض  -
 اللجنة الداخلدة.إلى تقوم المأموراة بإحالة طلب أو اعتراض الممول  -
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الطعن الضريبي وفق الفصل في   مراحل 

 

 المنظومة الضريبية )رجب مهتدي(
 

 ما تقدم فإنه: ىعل وبناء
تم خصلللمه من ضلللرابة أو جهة العمل  ما ىعللم  ادد القانون مفلللمون ااعتراض سلللواء من الممول  -1

 206من قانون  56تم حسللللللللابه من فروا ضللللللللرابة نتدجة الفاص، كالتي نص عليها بالمادة  ما ىعل
بأن تتفمن صادفة الطعن تادرد جمدع أوجه الخ ف على وجللللللله الدقة فدما ورد بنموذج  2020لعام 

ا رتفمن الأوجه  هالج قوم عليها الطعللللللللللللن، وا  عتد بالطعن  يالتربط الفرابة، والأسباي الجواراة 
 الخ ف. مال

مر الوانون أو الدا ة  57أي أن للددول أو جها العد  الاعتراض بأي صرر  ا  يل لم تحب  الدا ة 
 مر ال ئحا يآ  ومضدون البلب أو الاعتراض. 62

 )واجه نقطة اامة وجواراة  جب مراعاتها من جهة العمل أو المأموراة عند نظر ااعتراض(.
 

المأموراة وا  للللللأن للجنة الداخلدة به، وفي حالة  يامن  فصللللللل في اعتراض الممول أو جهة العمل   -2
 لجنة الطعن. إلىحالة الإعدم ااقتناع بصاة ااعتراض رتم 

في حالة عدم رد جهة   موراةأالممام أتم خصلمه من ضلرابة  ما ىعلحم الممول في تقد م ااعتراض  -3
جهلة العملل ولم  الدد القلانون أجلل تقلد م الطللب في الجه  إلىمقلدم )طلبله( ال اعتراضللللللللللللله ىعلالعملل 
 الاالة.

اللجنة الداخلدة او ااعتراض المقدم من الممول الجه ا رتدسللللللللللللر له  إلىحالته إااعتراض الجه رتم  -4
 جهة عمل رتقدم باعتراضه لها.

خطار بنتدجة فاص الإجراءات الفلللللللللللراادة الموحد رتم الإمن ال ئاة التنفيج ة لقانون  62ا للمادة طبقً  -5
 .ضرائب 38النموذج رقم  ىعلطلب الممول، وفروا فاص الفرابة 
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ا لقانون الإجراءات الضريبية الموحد                                                                                                      نظومة الضريبيةالم          
 
الطعن الضريبي وفق الفصل في   مراحل 

 

 المنظومة الضريبية )رجب مهتدي(
 

 تشكيل اللجان الداخلية المختصة بالبت في الطعون
ت شكل لللللللل طبقًا للقانون لللللللل اللجان الداخلدة المختصة بالال في الطعون برئاسة أحد المو فين بالمصلاة    
درجة مدرر عام على الأقل وعفلللللواة اثنين من المو فين بها ممن لهم صلللللفة الفلللللبطدة القفلللللائدة، من 

واكون لكل لجنة أمانة فندة من عدد كافٍ من المو فين بالمصلللللاة، واجوط تعيين رئدس احتداطي لرئدس 
د، واجب أا اللجنة  ال ماله حال وجود مانع قانوني، وتكون عفلللللواة تلك اللجان لمدة عام قابلة للتجدر

 كون عفو اللجنة أو رئدسها قد سام له نظر أه موضوع من الموضوعات المعروضة على اللجنة سواء 
 بالفاص أو بالمراجعة.

 

حددة لنظر الطعن وأثره
ُ
 التخلف عن الجلسة الم

في حال عدم عن موضللللوع التخلف عن الجلسللللات، وقالل إنه على اللجنة الداخلدة  5٩تادثل المادة     
حفللللور الممول أو المكلف أو من  مثله الجلسللللة الم اددة لنظر الطعن على الرطم من إخطاره طبقًا لاكم 

( من اجا القانون إعادة إخطاره مرة أخرى، وفي حالة عدم حفللللللللللللوره أو من 56الفقرة الثالثة من المادة )
 تصة وت خطر الممول أو المكلف بجلك. مثله تقوم اللجنة الداخلدة بإحالة الخ ف إلى لجنة الطعن المخ

 سرية الجلسات ومناقشة بنود الخلاف
من القانون سلللراة، واجب إثبات ما رتم تناوله بالجلسلللة  60تكون جلسلللات اللجنة الداخلدة طبقًا للمادة     

 واجب على في مافللللر مباد بالمسللللتندات المقدمة من الممول أو المكلف أو من  مثله قانونًا، والمأموراة
اللجنة مناقشلللة جمدع بنود الخ ف وأوجه الدفاع التي  قدمها الممول أو المكلف، وأن ترد على كل بند من 

 اجه الانود.
وتصللللدر اللجنة قراراتها بالأطلادة، وتكون مسللللابة وطير معلقة على  للللرط، وماددًا بها مال  الفللللرابة     

اللجنة الداخلدة من رئدس اللجنة  واجب أن روقع مافلللللللر ،المسلللللللتاقة وأسلللللللس حسلللللللابها على وجه الدقة
وأعفللللللللائها والممول أو المكلف أو من  مثله قانونًا، واكون للممول أو المكلف الام فى الاصللللللللول على 

وتادد الدفاتر والسلج ت التي رتعين على الأمانة الفندة للجنة ، نسلخة من اجا المافلر حال توقدعه علده
  .الداخلدة إمسالها بقرار من رئدس المصلاة
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ا لقانون الإجراءات الضريبية الموحد                                                                                                      نظومة الضريبيةالم          
 
الطعن الضريبي وفق الفصل في   مراحل 

 

 المنظومة الضريبية )رجب مهتدي(
 

 تشكيل لجان الطعن
فإنه ت شلللللللكل اللجان بقرار من الوطار برئاسلللللللة أحد  61وعن تشلللللللكيل لجان الطعن كما جاء في المادة     

أعفلللاء الجهات القفلللائدة، وعفلللواة اثنين من مو في المصللللاة ممن لهم صلللفة الفلللبطدة القفلللائدة، 
ااد الصللللناعات، باسللللب الأحوال، واثنين من خاراء الفللللرائب ر ر للللح أحداما اتااد الارف التجاراة أو ات

وا ر لللللح اقخر نقابة التجاراين من أحد ذوه الخارة في مجال الفلللللرائب من بين المااسلللللاين المقيدرن في 
جدول المااسللللاين والمراجعين لشللللركات الأموال بالسللللجل العام لمااولي المهن الارة للمااسللللبة والمراجعة، 

 ا رة أو طير مبا رة بموضوع أو أطراف النااع .واجب أا  كون لأه من أعفاء اللجنة ع قة مب

وللوطار أو من  فوضللله تعيين أعفلللاء احتداطيين لمو في المصللللاة باللجان في المدن التي بها لجنة     
واحدة، واعتار الأعفلللللاء الأصلللللليون أعفلللللاءً احتداطيين بالنسلللللبة إلي اللجان الأخرى في المدن التي بها 

واكون ندبهم بداً من الأعفلللاء الأصلللليين الجرن رتخلفون عن الافلللور من اختصلللاص  ألثر من لجنة ،
رئدس اللجنة الأصلللللللدة، واجب أا  كون قد سللللللام لأه من أعفللللللاء اللجنة نظر موضللللللوع الطعن سللللللواء 
بالفاص أو المراجعة أو ااعتماد، وتكون عفللواة تلك اللجان بالنسللبة لمو في المصلللاة لمدة عام قابلة 

، وا  كون انعقاد اللجنة صللللللللللاداًا إا بكامل تشللللللللللكيلها، واتولى أمانة سللللللللللر اللجنة مو ف تندبه للتجدرد
  المصلاة.

وتكون لجان الطعن دائمة، وتابعة إداراًا للوطار مبا لللللللللللرة، واصلللللللللللدر قرار منه بتادرداا وبدان مقاراا        
 واختصاصها المكاني ومكافآت أعفائها.

 ر.من الوطاوتلتام اللجنة بإمساك السج ت والدفاتر التي  صدر بتادرداا قرار        
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ا لقانون الإجراءات الضريبية الموحد                                                                                                      نظومة الضريبيةالم          
 
الطعن الضريبي وفق الفصل في   مراحل 

 

 المنظومة الضريبية )رجب مهتدي(
 

  قواعد مهمة عند نظر الطعون
  :و ب  الوانون مجدوعا مر الوواعب الدهدا على اللجءا عءب نظرها للبعون مراعاتها، وهي كالتالي

الفلرائب المختصلة دون أن  كون لهما ااسلتماع إلى الممول أو المكلف أو من  مثله، وممثل مأموراة  -
 صوت معدود.

االتاام بنظر أوجه الخ ف المنصلللللللوص عليها في صلللللللادفة الطعن التي لم رتم تسلللللللواتها دون طيراا  -
 .ند توافر أسباي جد ة لدى اللجنةلنظره أرهما احم، واجوط أن تمد لفترة أخرى مماثلة ع

ملف الطعن باللجنة أو تادرد جلسلللللللة لنظره أرهما  الال في الطعن خ ل سلللللللتين رومًا من تاراخ إرداع  -
 .عند توافر أسباي جد ة لده اللجنةاحم، واجوط أن تمد لفترة أخرى مماثلة 

، وماددًا بها مال  الفللللرابة، وأسللللس حسللللابها للجنة مسللللابة، وطير معلقة على  للللرطأن تكون قرارات ا -
 على وجه الدقة.

 اختصاصات لجان الطعن
 62ما ة  قم 

تختص لجان الطعن وفقًا لقانون الإجراءات الفراادة الموحد بالفصل في أوجه الخ ف بين الممول أو       
 المكلف والمصلاة والماددة في صادفة الطعن.

لطعن قال انعقاداا بعشللللرة وتخطر اللجنة كً  من الممول أو المكلف والمصلللللاة بمدعاد جلسللللة نظر ا       
ي ، أو بأه وسليلة إلكتروندة لها حجدة في موصلي علده مصلاوبًا بعلم الوصلولالأقل وذلك بكتا ىأ ام عل

ده الممول أو ، أو تسلدمه نموذج الإخطار بمقر العمل أو المأموراة بموجب مافر روقع علالإثبات قانونًا
اه ضلللروراًا من تر  ، ولها أن تطلب من كل من المصللللاة والممول أو المكلف تقد م ماالمكلف أو من  مثله

 .الادانات والأوراا

الممول أو المكلف الافللللور أمام اللجنة بنفسلللله أو من  مثله و ا فصلللللل اللجنة في الطعن في  ىوعل      
 ضوء المستندات المقدمة.
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ا لقانون الإجراءات الضريبية الموحد                                                                                                      نظومة الضريبيةالم          
 
الطعن الضريبي وفق الفصل في   مراحل 

 

 المنظومة الضريبية )رجب مهتدي(
 

 الأصول والمبادئ العامة لإجراءات التقاضي
لإجراءات التقاضللي فقالل أن جلسللات على مجموعة من الأصللول والمبادئ العامة  63نصللل المادة     

لجان الطعن تكون سراة، وا ادد رئدس اللجنة مقررًا للاالة من بين عفوه اللجنة المعينين من المصلاة، 
واتولى كل مقرر دراسللللللللة ما  اال إلده من طعون وجمدع أوجه الدفاع المتعلقة بها، واعد مسللللللللودة القرار، 

لى مسلللللللودة القرار بعد اط عهم على أوراا الطعن ،واجب على وتتم المداولة مع باقي أعفلللللللاء اللجنة ع
 لجنة الطعن مراعاة الأصول والمبادئ العامة لإجراءات التقاضي .

  

  الضريبة واجبة الأداء من واقع قرار اللجنة
ت صللللللللللللدر اللجنة وفقًا للقانون قراراتها بالأطلادة، وذلك في حدود تقدرر المصلللللللللللللاة وطلبات الممول أو    
لف، واعدل ربط الفرابة وفقًا لقرار اللجنة، فإذا لم تكن الفرابة قد ح صلل  كون تاصيلها بمقتفى المك

 اجا القرار.

وفي جمدع الأحوال،  جب على رئدس اللجنة وأمين السر توقدع قرارات اللجنة خ ل أساوع على الألثر    
 من تاراخ صدوراا.

مكلف بقرار اللجنة، بكتاي موصلللى علده مصلللاوبًا بعلم واكون إع ن كل من المصللللاة والممول أو ال   
الوصللول أو بأه وسلليلة إلكتروندة لها حجدة في الإثبات قانونًا، أو تسلللدمه القرار بمقر العمل أو المأموراة 

 بموجب مافر روقع علده الممول أو المكلف أو من  مثله .

منع الطعن في قراراا أمام الماكمة المختصلللة وتكون الفلللرابة واجبة الأداء من واقع قرار اللجنة، وا     
 ائها.يدمن تاصيل الفرابة، أو اتخاذ إجراءات الاجا الإداره است
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ا لقانون الإجراءات الضريبية الموحد                                                                                                      نظومة الضريبيةالم          
 
الطعن الضريبي وفق الفصل في   مراحل 

 

 المنظومة الضريبية )رجب مهتدي(
 

 المرحلة القضائية لنظر الطعن
لكل من المصلللللللللللللاة والممول أو المكلف "لمرحلة القفللللللللللللائدة للقانون فقالل: عن ا 65تادثل المادة     

التالي  الطعن أمام ماكمة القفللللللاء الإداره المختصللللللة خ ل سللللللتين رومًا من اليوم الطعن في قرار لجنة
 .ر"لتاراخ الإع ن بالقرا

،  كون 1٩72لسللللللللنة  47واسللللللللتثناء من أحكام قانون مجلس الدولة الصللللللللادر بالقانون رقم "وتابعل:     
ماكمة نظر اجه الفصلللللللل في الدعاوه والطعون الفلللللللراادة دون العرض على ايتة مفوضلللللللي الدولة، ولل

 ."دائمًا على وجه السرعةالدعاوى والطعون في جلسة سراة، واكون الاكم فيها 

 : تعقيب هام 
 2020لعام  206مر قانون الاجراءات الضررررحد ا الدو ب  قم  65نص الفورة الأخيرة مر الدا ة   ىعل

  :ستثءاء كدا يلياو    ها 

 ي،  كون الفصللللل ف1٩72لسللللنة  47رقم  الصللللادر بالقانون  واسللللتثناء من أحكام قانون مجلس الدولة"       
الدولة، وللماكمة نظر اجه الدعاوى  يلفللللللللللللراادة دون العرض على ايتة مفوضللللللللللللالدعاوى والطعون ا

 ".ا عللى وجه السرعةوالطعون فى جلسة سراة، واكون الاكم فيها دائمً 

 

صاص هافما الفرق بين  ضي الدولة بمجلس الدولة وخت الخبراء التابع مكتب يئة مفو
 لوزارة العدل ؟

: أو  : الدولة يهيئة مفوضل 
اطعات الإداراة وا  صللدر في المنلس الدولة وتباث الرأه القانوني لمج ياي أحد أقسللام القسللم القفللائ      

 ىهيتة الدعو الدعاوى والطعون الإداراة إا بعد أن تقوم ايتة مفوضللللللللللللي الدولة بتافللللللللللللير وت يالاكم ف
للمادة  ا، وذلك طبقً فيها اسللللابً م   يوتقد م تقرار بالرأه القانون ه دار الإ باث مدى مشللللرو دة القرارللمرافعة و 

 : تنص على يوالت 1٩72لسنة  47لس الدولة رقم من قانون مج 27

 

14   
  



ا لقانون الإجراءات الضريبية الموحد                                                                                                      نظومة الضريبيةالم          
 
الطعن الضريبي وفق الفصل في   مراحل 

 

 المنظومة الضريبية )رجب مهتدي(
 

سللايل تهيتة الدعوى  يهيتتها للمرافعة ولمفوض الدولة فالدولة تافللير الدعوى وت يتتولى ايتة مفوضلل      
نات وأوراا وأن  أمر ا من بداااتصللللللللللال بالجهات الاكومدة ذات الشللللللللللأن للاصللللللللللول على ما  كون اطمً 

الدعوى أو  يلام تاقدقها أو بدخول  لللخص ثالث فررى  يالشلللأن لسلللبالهم عن الوقائع الت هباسلللتدعاء ذو 
 هالأجل الج ين إجراءات التاقيم فة وطير ذلك مالشللللأن بتقد م مجكرات أو مسللللتندات تكميلد هبتكلدف ذو 
 . ادده لجلك

رثيراا النااع  يالوقائع والمسللللللللللللائل القانوندة الت ادد فدهتقرارًا    واودع المفوض بعد إتمام تهيتة الدعوى       
الشللأن أن  طلعوا على تقرار المفوض بقلم كتاي الماكمة ولهم أن  طلاوا  ها، واجوط لجو رأ ه مسللابً  هوااد
 .طلبات الإعفاء من الرسوم يمنه على نفقتهم، وافصل المفوض ف صورة

  :أي أن اخت اصاتها كدا يلي

 .تافير الدعوى وتهيتتها للمرافعة -
 .عن الدعوى يإعداد التقرار القانون -
 .النااعي ا على طرفاقتراح إنهاء النااع ود ً  -
 .طلبات الإعفاء من الرسوم القفائدة يالفصل ف -
 .الأحكام يالطعن ف -

 
 
 : مكتب الخبراء التابع لوزارة العدل :اثاني
بداء إن تدلي بدلواا فيها، فدقوم بأالفندة التي ا تسللللللتطدع الماكمة  عاونة للقفللللللاء في المسللللللائلجهة م        
ا قال صللللدره الماكمة تمهيد ً حكم ت   ىبناء عل ، وذلكليهم من قفللللا اإاال طير القانوني فدما     يالفن هالرأ

 .ا لنوع القفدةا وفقً متخصصً  اخايرً  الفصل في الموضوع بانتداي
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ا لقانون الإجراءات الضريبية الموحد                                                                                                      نظومة الضريبيةالم          
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 التعقيب : 

تاقيم أاداف أامها  إلىجراءات الفللللللراادة الموحد رهدف ادون أن اجا ااسللللللتثناء بقانون الإالمب  ى ر ر       
انقفلللللاء فترة طوالة  تودع ايتة مفوضلللللي الدولة تقراراا بعد اء المناطعات الفلللللراادة لأنه طالبً سلللللرعة إنها
والطعون  ىا لسلللللرعة الفصلللللل في الدعاو المعروضلللللة أمامها وللتخندف عن كاالها وضلللللمانً  ىلكثرة الدعاو 
 . الفراادة

الجانب اقخر رنتقد البعض اجا ااسللللللللللللتثناء بعدة انتقادات أامها اانتقاص من حقوا الدفاع  ىوعل       
، وحيث أن الاقوا  صلللللللللونها الدسلللللللللتور قانون مجلس الدولةحكام ا لأالقانوندة للممول في نظر طعنه وفقً 

 .2020لعام  206من القانون  65عدم دستوراة ااستثناء الوارد بالمادة  إلى فيجاب البعض اقخر

 

 طلب الصلح في الطعن
على أنه  جوط للممول أو المكلف أو من  مثله طلب إجراء تسلللللللواة لأوجه الخ ف  66نصلللللللل المادة    

موجب طلب  قدم إلى مأموراة الفللللللللرائب المختصللللللللة قال حجا الطعن للقرار، واجب على مال الطعن ب
 .ث ثين رلوملاً من تارالخ تقد مهالمأموراة إخطار اللجنة بهجا الطلب، والال فده خ ل 

اا من جانب المأموراة بما وعلى لجنة الطعن حال إخطاراا بتقد م الطلب وقف نظره إلى حين إخطار    
 .تم فده

وفي جمدع الأحوال، رتعين على المأموراة المختصلللللة إخطار لجنة الطعن خ ل خمسلللللة أ ام عمل من    
ا بملا تم في الطللب، وعلى لجنلة الطعن حلال اتفلاا الملأمورالة والممول أو  تلاراخ انتهلاء ملدة الث ثين روملً

اجا المافللللر سللللندًا  المكلف على تسللللواة النااع إثبات اجه التسللللواة في مافللللر روقع من الطرفين، وا عد
 .تنفيجً ا
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 ئي:االربط النه عادة النظر فيإ

  2020لعام  206من قانون  67وذلك بالمادة  يالربط النهائ يمنح المشلللللللللرع فرصلللللللللة لإعادة النظر ف      
موراة أو ألى تقدرر المإالمسلللللللللللتتد  يب تصلللللللللللادح الربط النهائن  طلأا للممول أو المكلف حيث فتال بابً 
ا صللللللبح فده الربط نهائدً أخ ل خمس سللللللنوات من التاراخ الجى و قرار لجنة الطعن وذلك أاللجنة الداخلدة 

نه على وجه أنه بخ ف اجه الااات بألة منصلللوص عليها بالمادة المجكورة، وأضلللافل المادة بحا 12 يف
 إلىن تبدى أوراا قاطعة من  لللللأنها أو أتاصلللللل فيها على مسلللللتتدات  يلااات التى من اأ يالعموم وف

 . ا فً أعادة النظر فده ن التقدم بطلب لإمكانه بالإإعدم صاة الربط ف

 : لىمن القانون ع 67تنص المادة     

الم ستن د إلى تقلللللللدرر أو تعلللللللدرل مأمورالللللللة الفرائب المختصة أو  يالمصلاة تصادح الربط النهائعلى    
قرار لجنة الطعن بناءً على طلب  قدمه صاحب اللللللشأن خللللل ل خمس سنوات من التاراخ الجه أصبح فده 

 :الربط نهائدًا، وذلك في الااات اقتدة

 بطل علده الفرابة.نشاط مما ر   هعدم مااولة صاحب الشأن أ -1
 ا.منها قانونً  يربط الفرابة على نشاط معف  -2
 ربط الفرابة على إررادات طير خاضعة للفرابة، ما لم رنص القلانون على خ ف ذلك. -3
 ا.عدم تطايم الإعفاءات المقررة قانونً  -4
 تطايم سعر الفرابة. يالخطأ ف -5
 بطل على الممول.نوع الفرابة التى ر   يالخطأ ف -6
 القانون. عدم ترحيل الخسائر على خ ف حكم -7
 عدم خصم الفرائب واجبة الخصم. -8
 تستأجراا المنشأة. يعدم خصم القدمة الإ جاراة للعقارات الت -٩
 ا.تاققل  روط خصمها قانونً  يعدم خصم التارعات الت -10
 سنوات أخرى. تاميل بعض السنوات الفراادة بإررادات أو مصروفات تخص   -11
 ربط ذات الفرابة على ذات الإررادات ألثر من مرة. -12
 .رأخرى رتم إضافتها بقرار من الوطاه حاات أ -13
مسللللتندات وأوراا  فيهللللا صللللاحب الشللللأن علللللى اصللللل      يالاللللاات التلللل يوعلللللى وجلللله العمللللوم، فلللل -14

 إلى عدم صاة الربط. هقاطعة من  أنها أن تبد
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رى الربط  رلجءا  عررررررررررا ة الءظررررررررررسللمى "الطلبات المشللار إليها لجنة أو ألثر ت   يوتختص بالنظر ف        
"  كون من بين أعفللائها عفللو من مجلس الدولة بدرجة مسللتشللار مللللللللللللللسللاعد على الأقل رر للاه الءهائى

المجلس، واصدر بتللشكيلها وتادرللد اختللصاصها ومقاراللا قللرار من رئدس المصلاة، وا  كون قرار اللجنة 
 ا إا بعد اعتماده من رئدس المصلاة.ًنافج

أن أو الممول أو المكلف، باللللسب الأحللللوال، مأموراللللة الفرائب المختصة خطر كل من صاحب الشوا        
 ا لهجا القرار(.بقرار اللجنة، وعلى المأموراة تعدرل الربط وفقً 

 : لىعلئحة التنفيذية من ا 67تنص المادة     

إليها ا من ورود طلب صلاحب الشلأن خ ل خمسلة عشلر رومً  يالربط النهائ يعلى لجنة إعادة النظر ف   
طلب الملف الفللرااى الخاص بالممول أو المكلف من المأموراة المختصللة، وعلى المأموراة موافاة اللجنة 

من تاراخ ورود طلب اللجنة إليها، وبمجرد ورود الملف تقوم مًا بالملف خ ل مدة أقصلااا خمسلة عشلر رو 
مرفقة بالملف الفرااى، وتلللللصدر ضوء المستندات ال ياللجنة بدراسة طللللللب الممول والمستندات المقدمة ف

ا إا بعد اعتماده من من تاراخ ورود الملف، وا  كون اجا القللرار نافجً  مًاقراراا خ ل مدة أقصااا ستون رو 
 اة.رئدس المصل

بعلم الوصول أو بأى وسيلة إلكتروندة لها  اعلده مصاوبً  ي خطر صاحب الشأن بالقرار بكتاي موص     
 . انونًاالإثبات ق يالاجدة ف

 أي أن:  
لااء الربط النهائى خ ل خمس سنوات من التاراخ الجى أصبح إ وأعادة النظر إ و أطلب تصادح  -

 . افده الربط نهائدً 
لجنة طعن، وا ردخل  و قرارأعدم الطعن أو اتفاا لجنة داخلدة ا بناء على ن  كون الربط نهائدً أ -

ذا كان تم إا إعلى أحكام القفللللللللللللاء بجمدع درجاتها،  الربط بناء يعادة النظر فإ وا ة اللجنة ي ف
 . ففل  كً   طب الدعوى واعتباراا كأن لم تكن أو ر  

ا بعد اعتماده من رئدس مصلللللللللللللاة إالربط النهائى قوة نافجة ي عادة النظر فإ كون لقرار لجنة   ا -
 . اجا الشأن يمن  فوضه فأو ب الفرائ

وا ة  يت العقاراة نماذج ربط ف  ردخل فداء ضللللللللللرابة التصللللللللللرفاأخطار بعد نماذج الإت   حيث ا -
 . الال فيها يلربط النهائا يعادة النظر فإ لجان 
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 يالربط النهائ يعادة النظر فإأمام لجان الطعن على قرار لجنة  يجوز الطعن أمام القضاااال ولي  -

 لحكم محكمة النقض. احيث أن قرار اللجنة قرار إداري وذلك وفق  
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